Direccién: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional
Centro Comercial Paseo Italia 1er. Piso alto, Oficina N° 1

Ambato abril 4, 2011

Senores
JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS
HYPERFARMAS. A.

Ciudad

De mi consideracion:

Por medio del presente me es grato exponer a ustedes el Informe de Comisario Revisor por el
periodo comprendido entre el 1ro. de enero y el 31 de diciembre del 2010, de acuerdo a lo,
dispuesto en la Ley de Compafiias y los estatutos sociales de la compaiiia.

Para el desempefio de mis funciones de Comisario Revisor he dado cumplimiento a lo dispuesto en
el articulo 279 de la Ley de Compaiiias.

Se ha revisado los libros de actas de Junta General y de Directorio, libro talonario, libro de
acciones y accionistas, asi como los comprobantes y libros de contabilidad, los mismos que se
encuentran Hevados y conservados de acuerdo con las disposiciones legales pertinentes y los
administradores han dado pleno cumplimiento a las resoluciones emitidas por juntas generales,
Directorio y las constantes, en la ley y estatutarias.

Los procedimientos de control interno-establecidos en HYPERFARMA S. A. garantizan la debida
Salvaguarda de los recursos y la veracidad de la informacién financiera administrativa asi como los
controles financieros, contables, administrativos y operativos son razonablemente adecuados.

Los bienes de la sociedad y los de terceros bajo la responsabilidad de la empresa tienen una
adecuada custodia y conservacidn, y se encuentran debidamente asegurados.

Lo registrado en los libros de contabilidad corresponde exactamente a lo presentado en los

Ambato - Ecuador

Teléfonos: 032422401 /032441858 /089483017
liliballadares@hotmail.com




ALLADARES & ASOCIADOS

ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

estados financieros, los mismos que se encuentran en debida forma, de acuerdo a los Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados y Normas Ecuatorianas de Contabilidad y reflejan
razonablemente la situacidn financiera de la empresa.

En cuanto a la evaluacién de las operaciones econdémicas financieras, contenidas en los estados
financieros sometidos a la consideracién de la Asamblea (Balance General al 31 de Diciembre del
2010, Estados de Resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en esa fecha, detallo a
continuacién:

INDICES DE SOLVENCIA

LIQUIDEZ

Activo Corriente/Pasivo Corriente

6.211,54 = 0,30

20.903,35

Por cada dolar de deuda a corto plazo se posee USD 0,30; para pagar con mis activos corrientes.

PRUEBA ACIDA

Activo Corriente {Inventarios)/Pasivo Corriente

6.211,54 (1.508,00) = 0,23

20.903,35

La empresa posee USD 0,23; en disponibles y exigibles para cancelar todas las deudas a corto plazo.

CAPITAL DE TRABAJO NETO

Activo Corriente-Pasivo Corriente

6.211,54 ) 20.903,35 (14.691,81)

La empresa al fin de este ejercicio no posee valores para invertir.

Direccion: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional Teléfonos: 032422401 /032441858 /089483017
Centro Comercial Paseo Italia 1er. Piso alto, Oficina N° 1 liliballadares@hotmail.com

Ambato - Ecuador



ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

INDICES DE PROPIEDAD Y ENDEUDAMIENTO

PROPIEDAD
(Patrimonio/Activos Totales)*100

(17.753,70) (*)100=  (137,98)

12.867,14

ENDEUDAMIENTO
(Pasivos/Activos Totales)*100

30.620,84 (*)100= 237,98

12.867,14

El 237,98% pertenece a terceras personas.

Atentamente,

ra. Lilian Balladares

C.P.A. No30153

Direccion: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional
Centro Comercial Paseo Italia 1er. Piso alto, Oficina N° 1

Ambato - Ecuador

Teléfonos: 032422401 /032441858 /089483017
lilibaliadares@hotmail.com




ADAR

ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

& ASOCIADO

HYPERFARMA S. A.
BALNACE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja Bancos

Otras Cuentas y doc x Cobrar No relacionados locales

Crédito Tributario IVA
Crédito Tributario Renta
Inventario de Mercadria
ACTIVO FLIO

Otros Activos Fijos

(-} Dep. Acum. Activo Fijo

TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Proveedores No relacionados

Proveedores Relacionados

Otras cuentas y doc. Por Pagar Relacionadas
Otras cuentas y doc. Por Pagar No relacionadas

Préstamos de Accionistas

PASIVO A LARGO PLAZO

Préstamos de Accionistas Locales
PATRIMONIO

PATRIMONIO NETO

Capital Suscrito

Reserva Legal

Utilidades Acumuladas de Ejercicios Anteriores
Pérdidas Acumuladas de Ejercicios Anteriores

Utilidad del Ejercicio

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

GERENTE GENERAL

Direccion: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional
Centro Comercial Paseo Italia Ter. Piso alto, Oficina N° 1

6.211,54
593,21
540,00
3.570,33
1.508,00
6.655,60
10.109,85
(3.454,25)
12.867,14
20.903,35
6.471,14
14.094,28
337,93
9.717,49
9.717,49
(17.753,70)
800,00
400,00
2.128,71
(22.428,77)
1.346,36
12.867,14
CONTADOR

Ambato - Ecuador

Teléfonos: 032422401 /032441858 /089483017
liliballadares@hotmail.com




ALLADARES & ASOCIADDS ~

~ ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

HYPERFARMASS. A.
BALNCE DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

INGRESOS

Ventas 12% 26.562,48
TOTAL INGRESOS 26.562,48
GASTOS

Costo de Ventas -

Inventario Inicial 1.508,00
Compras -
Inventario Final (1.508,00)
Sueldos 5.108,68
Beneficios Sociales 522,23
Aportes al IESS 1.020,50
Honorarios Profesionales 893,00
Mantenimiento y Reparaciones 7.345,15
Promosiones y Publicidad 2.030,00
Suministros y Materiales 153,64
Transporte 3.904,50
Gastos de Gestién 423,78
Intereses Pagados No relacionados
Impuestos y Contribuciones 150,98
Depreciacion de Activos Fijos No acelerada 1.011,00
Otros Servicios 333,72
Otros Bienes 110,00
TOTAL GASTOS 23.007,18
RESULTADO DEL EJERCICIO 3.555,30
GERENTE GENERAL CONTADOR

Ei SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS
INTENDENC!A DE COMPANIAS AMBATO

——

| 07 ABR 2011
RECEPCION DE BALANCES
RECIBIDOR 1
Direccion: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional Teléfonos: 032422401 /032441858 /089483017
Centro Comercial Paseo Italia 1er. Piso alto, Oficina N° 1 liliballadares@hotmail.com

Ambato - Ecuador




