Ambato abril 4, 2011

Señores

JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS

HYPERFARMA S. A.

Ciudad

De mi consideración:

Por medio del presente me es grato exponer a ustedes el Informe de Comisario Revisor por el período comprendido entre el 1ro. de enero y el 31 de diciembre del 2010, de acuerdo a lo, dispuesto en la Ley de Compañías y los estatutos sociales de la compañía.

Para el desempeño de mis funciones de Comisario Revisor he dado cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías.

Se ha revisado los libros de actas de Junta General y de Directorio, libro talonario, libro de acciones y accionistas, así como los comprobantes y libros de contabilidad, los mismos que se encuentran llevados y conservados de acuerdo con las disposiciones legales pertinentes y los administradores han dado pleno cumplimiento a las resoluciones emitidas por juntas generales, Directorio y las constantes, en la ley y estatutarias.

Los procedimientos de control interno-establecidos en HYPERFARMA S. A. garantizan la debida Salvaguarda de los recursos y la veracidad de la información financiera administrativa así como los controles financieros, contables, administrativos y operativos son razonablemente adecuados.

Los bienes de la sociedad y los de terceros bajo la responsabilidad de la empresa tienen una adecuada custodia y conservación, y se encuentran debidamente asegurados.

Lo registrado en los libros de contabilidad corresponde exactamente a lo presentado en los

estados financieros, los mismos que se encuentran en debida forma, de acuerdo a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y Normas Ecuatorianas de Contabilidad y reflejan razonablemente la situación financiera de la empresa.

En cuanto a la evaluación de las operaciones económicas financieras, contenidas en los estados financieros sometidos a la consideración de la Asamblea (Balance General al 31 de Diciembre del 2010, Estados de Resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en esa fecha, detallo a continuación:

INDICES DE SOLVENCIA

LIQUIDEZ

Activo Corriente/Pasivo Corriente

6.211,54 =

0,30

20.903,35

Por cada dólar de deuda a corto plazo se posee USD 0,30; para pagar con mis activos corrientes.

PRUEBA ACIDA

Activo Corriente (Inventarios)/Pasivo Corriente

6.211,54 (1.508,00)

0,23

20.903,35

La empresa posee USD 0,23; en disponibles y exigibles para cancelar todas las deudas a corto plazo.

CAPITAL DE TRABAJO NETO

Activo Corriente-Pasivo Corriente

6.211,54 (-)

20.903,35

(14.691,81)

La empresa al fin de este ejercicio no posee valores para invertir.

INDICES DE PROPIEDAD Y ENDEUDAMIENTO

PROPIEDAD (Patrimonio/Activos Totales)*100

(17.753,70) (*)100 = (137,98)

12.867,14

ENDEUDAMIENTO (Pasivos/Activos Totales)*100

30.620,84 (*)100 = 237,98

12.867,14

El 237,98% pertenece a terceras personas.

Atentamente,

Dra. Lilián Balladares

C.P.A. No30153





ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

HYPERFARMA S. A. BALNACE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		6.211,54
Caja Bancos	593,21	
Otras Cuentas y doc x Cobrar No relacionados locales	540,00	
Crédito Tributario IVA	3.570,33	
Crédito Tributario Renta Inventario de Mercadría	1 500 00	
mventario de Mercauria	1.508,00	
ACTIVO FIJO		6.655,60
Otros Activos Fijos	10.109,85	
(-) Dep. Acum. Activo Fijo	(3.454,25)	
TOTAL ACTIVO		12.867,14
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		20.903,35
Proveedores No relacionados	-	
Proveedores Relacionados	6.471,14	
Otras cuentas y doc. Por Pagar Relacionadas	14.094,28	
Otras cuentas y doc. Por Pagar No relacionadas Préstamos de Accionistas	337,93	
Frestamos de Accionistas		
PASIVO A LARGO PLAZO		9.717,49
Préstamos de Accionistas Locales	9.717,49	
PATRIMONIO		
PATRIMONIO NETO		(17.753,70)
Capital Suscrito	800,00	
Reserva Legal	400,00	
Utilidades Acumuladas de Ejercicios Anteriores	2.128,71	
Pérdidas Acumuladas de Ejercicios Anteriores Utilidad del Ejercicio	(22.428,77) 1.346,36	
annua ac. 250 ann	1.3-0,30	
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	-	12.867,14
		-

GERENTE GENERAL CONTADOR





ASESORIA CONTABLE - AUDITORIA INTERNA - TRIBUTARIA - FINANCIERA

HYPERFARMA S. A. BALNCE DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

INGRESOS

Ventas 12%		26.562,48
TOTAL INGRESOS		26.562,48
GASTOS		
Costo de Ventas		-
Inventario Inicial	1.508,00	
Compras	-	
Inventario Final	(1.508,00)	
Sueldos		5.108,68
Beneficios Sociales		522,23
Aportes al IESS		1.020,50
Honorarios Profesionales		893,00
Mantenimiento y Reparaciones		7.345,15
Promosiones y Publicidad		2.030,00
Suministros y Materiales		153,64
Transporte		3.904,50
Gastos de Gestión		423,78
Intereses Pagados No relacionados		
Impuestos y Contribuciones		150,98
Depreciación de Activos Fijos No acelerada		1.011,00
Otros Servicios		333,72
Otros Bienes		110,00
TOTAL GASTOS		23.007,18
RESULTADO DEL EJERCICIO		3.555,30

GERENTE GENERAL

CONTADOR



SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS AMBATO

07 ABR 2011

RECEPCIÓN DE BALANCES

Dirección: Av. Cevallos 04-24 y Unidad Nacional Centro Comercial Paseo Italia 1er. Piso alto, Oficina Nº 1 Teléfonos: 032422401 / 032441858 / 089483017 liliballadares@hotmail.com